Conforme já relatado por este Síndico na manifestação de 

fls. 4295/4302, o imóvel registrado sob a matrícula nº 3.592, do 3º Cartório de Registro 

de Imóveis de São Paulo, foi regularmente arrecadado nos autos da presente falência e 

avaliado, por laudo pericial homologado, no valor de R$ 305.487,00 (trezentos e cinco 

mil, quatrocentos e oitenta e sete reais), posteriormente atualizado para R$ 729.935,71 

(setecentos e vinte e nove mil, novecentos e trinta e cinco reais e setenta e um centavos), 

conforme apuração até março de 2023. 

Também foi destacado que 33,33% (trinta e três por 

cento) do referido imóvel foram objeto de liberação judicial em favor do Banco de 

La República Oriental del Uruguay, em decorrência de execução promovida contra os

[...]

condicionada ao desfecho daquele incidente específico. 

3.2.2. MANIFESTAÇÃO DA FAZENDA NACIONAL (UNIÃO) 

Conforme manifestação acostada às fls. 4155/4156, a 

Fazenda Nacional informou que a Massa Falida possui débito inscrito sob o nº 

32.222.169-2, no valor de R$ 64.037,18 (sessenta e quatro mil, trinta e sete reais e dezoito 

centavos), conforme extrato da dívida ativa. 

Diante da informação prestada, este Síndico reconhece a 

existência do referido crédito fiscal, o qual será incluído no Quadro Geral de Credores 

Provisório. 

3.2.3. CESSÃO DE CRÉDITO DA CREDORA ABRIL COMUNICAÇÕES

[...]

MANIFESTAÇÃO DA MASSA FALIDA – DEPÓSITOS JUDICIAIS 

Conforme manifestação da Massa Falida às fls. 

4157/4159, houve depósito judicial de valores oriundos da arrematação dos imóveis 

matriculados sob os nºs 21.499 e 21.500, do 5º Cartório de Registro de Imóveis da Capital, 

totalizando R$ 2.702.674,08 (dois milhões, setecentos e dois mil, seiscentos e setenta e 

quatro reais e oito centavos).  

Desse montante, R$ 900.801,26 (novecentos mil, 

oitocentos e um reais e vinte e seis centavos) foram levantados por credoras habilitadas, 

restando saldo de R$ 1.801.872,82 (um milhão, oitocentos e um mil, oitocentos e setenta 

e dois reais e oitenta e dois centavos). 

A Massa Falida pleiteia manifestação deste Síndico 

quanto à suficiência do saldo remanescente para a quitação integral dos créditos já 

reconhecidos.  

Em resposta, este Síndico esclarece que a referida análise